Протокол

проведения публичных слушаний

     14  июня   2016 года

   № 3

10.00

    х. Пролетарский

         Актовый зал Администрации

Пролетарского  сельского поселения

Присутствовали:  граждане  муниципального  образования     депутаты   Собрания   депутатов   Пролетарского  сельского   поселения  граждане муниципального образования «Пролетарское сельское поселение»,  депутаты Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, представители политической партии «Единая Россия»,  сельские старосты,  председатели Совета ветеранов, представители культуры, здравоохранения, образования, члены СПК   имени  Ленина, главы КФХ

Председательствующий: Кравчук  Александр  Павлович, председатель Собрания депутатов Пролетарского сельского  поселения третьего созыва, председатель уполномоченного органа организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний

Секретарь: Ткаченко  Елена  Анатольевна, ведущий специалист   Администрации  Пролетарского сельского  поселения
Эксперт:

Сулимина   Елена  Николаевна, специалист 1  категории Администрации   Пролетарского сельского  поселения;

Участники (количество зарегистрированных участников) – 33

Участники, имеющие право на выступление:

Кравчук  Александр  Павлович, председатель уполномоченного органа  (оргкомитета) по подготовке и проведению публичных слушаний, председатель Собрания депутатов :

Ткаченко  Елена  Анатольевна, ведущий специалист Администрации Пролетарского сельского   поселения;

Слушали: О проекте Решения Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения  третьего   созыва «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пролетарское   сельское   поселение»  от     24.05.2016 года № 115

Кравчук  Александра   Павловича, председателя уполномоченного органа  (оргкомитета) по подготовке и проведению публичных слушаний, председатель Собрания депутатов Пролетарского  сельского  поселения  третьего созыва:

Уважаемые участники публичных слушаний!

На публичных слушаниях рассматривается проект Решения Собрания депутатов Пролетарского  сельского  поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пролетарское  сельское   поселение», который одобрен Решением Собрания депутатов   Пролетарского   сельского   поселения   третьего  созыва    от 24.05.2016 года № 115 и 25 мая  2016 года опубликован в информационном   бюллетене  Пролетарского  сельского  поселения № 64 для обсуждения жителями сельского  поселения.

Рассмотрение вопроса «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пролетарское  сельское поселение» обусловлено изменениями, внесенными в акты федерального законодательства, в частности в Федеральный закон от 05.10.2015 № 288-ФЗ, от 03.11.2015  № 303-ФЗ,  от 28.11.2015  № 357-ФЗ, от 30.12.2015 № 446-ФЗ,  от 30.12.2015  № 447-ФЗ, от 15.02.2016 № 17-ФЗ, от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» .
   Внесенные  изменения  касаются  изменения  перечня  вопросов  местного  значения, досрочного  прекращения  полномочий  депутатов представительных  органов  муниципальных    образований, порядка  подготовки  муниципальных  нормативных  правовых   актов.

Выступили участники публичных слушаний, которые подали заявки на право выступления на публичном слушании: Ткаченко  Елена Анатольевна,  ведущий специалист  Администрации Пролетарского  сельского  поселения:

Уважаемые участники слушаний!

     В настоящее время, в связи с изменениями, внесенными в акты федерального  законодательства, необходимо   внести  изменения  и  дополнения  в
 Устав  муниципального  образования «Пролетарское сельское поселение».

2) статью 35 изложить в новой редакции:

«Статья 35. Статус депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председателя Собрания депутатов - главы Пролетарского сельского поселения

1. Председатель Собрания депутатов - глава Пролетарского сельского поселения является выборным должностным лицом местного самоуправления.

2. Депутату Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председателю Собрания депутатов - главе Пролетарского сельского поселения обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий.

3. Полномочия депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения нового созыва.

Полномочия председателя Собрания депутатов - главы Пролетарского сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного председателя Собрания депутатов - главы Пролетарского сельского поселения.

4. Срок полномочий депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения составляет 5 лет.

5. Председатель Собрания депутатов - глава Пролетарского сельского поселения избирается на срок полномочий избравшего его Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения.

6. Председатель Собрания депутатов – глава Пролетарского сельского поселения, заместитель председателя Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения и иные депутаты Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

7. Гарантии осуществления полномочий депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председателя Собрания депутатов – главы Пролетарского сельского поселения устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и областными законами.

8. Председатель Собрания депутатов – глава Пролетарского сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы.

Депутаты Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения не могут замещать должности муниципальной службы, быть депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти.

9. Депутаты Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председатель Собрания депутатов – глава Пролетарского сельского поселения должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председателя Собрания депутатов – главы Пролетарского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

10. Гарантии прав депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председателя Собрания депутатов – главы Пролетарского сельского поселения при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председателя Собрания депутатов – главы Пролетарского сельского поселения, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.

11. Депутат Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председатель Собрания депутатов – глава Пролетарского сельского поселения не могут быть привлечены к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председателя Собрания депутатов – главы Пролетарского сельского поселения, в том числе по истечении срока их полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, председателем Собрания депутатов – главой Пролетарского сельского поселения были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.

12. Полномочия депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;

9) досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
13. Полномочия депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
14. Решение Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;
        3) Статью 50 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Пролетарского сельского поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с областным законодательством, за исключением:

1) нормативных правовых актов Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения, регулирующих бюджетные правоотношения»;
4) В статье 65 подпункт 2 пункта 1 изложить в новой  редакции:

«2) совершения председателем Собрания депутатов – главой Пролетарского сельского поселения, главой Администрации Пролетарского сельского поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы   Российской  Федерации, если это установлено соответствующим судом, а председатель Собрания депутатов - глава Пролетарского сельского поселения, глава Администрации Пролетарского сельского поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».

Считаю, данные изменения существенными и предлагаю проект Решения Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения третьего созыва «О внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав  муниципального  образования «Пролетарское сельское поселение» одобрить и внести на рассмотрение Собрания депутатов  Пролетарского сельского поселения третьего созыва для утверждения.

Председательствующий: вопросы у присутствующих к докладчику есть?

Председательствующий: вопросов нет.

      Слушали:  Сулимину   Елену  Николаевну, специалиста  первой  категории  Администрации Пролетарского сельского  поселения, определенный оргкомитетом статусом эксперта публичных слушаний.

                          Уважаемые  участники публичных слушаний!

          Вынесенный на обсуждение проект Решения Собрания депутатов  Пролетарского  сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Пролетарское сельское поселение» полностью соответствует нормам действующего федерального и областного законодательства, и я как эксперт настоящих публичных слушаний делаю заключение, что он может быть одобрен и направлен на рассмотрение Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения третьего созыва.
Председатель уполномоченного

органа (оргкомитета)

А.П. Кравчук
Секретарь

Е.А. Ткаченко

PAGE
4